
ปัญหาการยกเว้นภาษ ีกรณกีารรับโอนมรดกของทายาท1
 

ภัทรา วฒันาเรืองสกุล2 

จากการศึกษาปัญหาการยกเวน้ภาษี กรณีการรับโอนมรดกของทายาท มีวตัถุประสงค์เพื่อศึกษา 
ประวติัความเป็นมา แนวคิด หลักทฤษฎี รวมถึงกฎหมายไทยและกฎหมายต่างประเทศท่ีเก่ียวข้องกบั 
การยกเวน้ภาษี กรณีการรับโอนมรดกของทายาท  ซ่ึงท าให้ผูศึ้กษาทราบถึงประวติัความเป็นมา แนวคิด  
หลกัทฤษฎี รวมถึงกฎหมายไทยและกฎหมายต่างประเทศท่ีเก่ียวขอ้งกบัการยกเวน้ภาษี กรณีการรับโอน
มรดกของทายาท ท าให้ผูศึ้กษาได้ทราบถึงประวติัความเป็นมาของการจดัเก็บภาษี เพื่อท าให้เข้าใจถึง
ความส าคญัของการจดัเก็บภาษีอากร และท าให้ผูศึ้กษาไดรั้บความรู้ความเขา้ใจวา่การบญัญติักฎหมายภาษี
อากรนั้น มีหลกัการส าคญัท่ีควรค านึงถึง กล่าวคือ หลกัการจดัเก็บภาษี หลกัภาษีอากรท่ีดี ประกอบกับ
หลกัการทัว่ไปเก่ียวกบักฎหมายภาษีอากรเพื่อให้เกิดความเป็นธรรม ท าให้ผูเ้สียภาษีมีความสมคัรใจในการ
ช าระภาษีและตระหนกัรู้หน้าท่ีของตนในการช าระภาษี อีกทั้งยงัก่อเกิดการน ารายไดม้าใชพ้ฒันาประเทศ 
อีกทั้งยงัท าให้ผูศึ้กษาไดรั้บความรู้ความเขา้ใจถึงหลกัเกณฑ์การแบ่งการปกครองส่วนทอ้งถ่ินของประเทศ
ไทย และการวิเคราะห์เชิงเปรียบเทียบกบัต่างประเทศ อย่างประเทศญ่ีปุ่น ประเทศมาเลเซีย และประเทศ
สหรัฐอเมริกา ซ่ึงมีการแบ่งการปกครองส่วนทอ้งถ่ินท่ีคล้ายประเทศไทย แต่มีการบงัคบัใช้กฎหมายการ
จดัเก็บภาษีมรดกท่ีมีประสิทธิภาพ ดงันั้น การวิเคราะห์ถึงปัญหาการยกเวน้ภาษี กรณีการรับโอนมรดก 
ของทายาท จึงจ าตอ้งพิจารณาถึงประวติัความเป็นมา แนวคิด หลกัทฤษฎี รวมถึงกฎหมายไทยและกฎหมาย
ต่างประเทศดว้ย  

จากการศึกษาท าให้ทราบว่าปัญหาการยกเวน้ภาษี กรณีการรับโอนมรดกของทายาท ยงัคงมีความ 
ไม่เป็นธรรม ไม่ชัดเจนโดยนัยแห่งบทกฎหมาย ไม่ครอบคลุมสอดคล้องกับโครงสร้างทางการเมือง 
การปกครองและบริบทของสังคมไทย อีกทั้งยงัไม่อ านวยรายไดใ้ห้แก่ภาครัฐเท่าท่ีควร และยงัปรากฏปัญหา
อีกหลายประการ ซ่ึงสรุปได ้ดงัต่อไปน้ี 

ประเด็นปัญหาประการแรก กล่าวคือ ปัญหาเก่ียวกบัการยกเวน้ภาษีเงินไดจ้ากการขายอสังหาริมทรัพย ์

อนัเป็นมรดกท่ีไดรั้บโดยเสน่หา ในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบลในส่วนท่ีไม่เกินสองแสนบาท ซ่ึงปัญหา

ดงักล่าว มีขอ้กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกล่าวคือ กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 (พ.ศ.2509) ออกตามความในประมวล

รัษฎากรว่าด้วยการยกเวน้รัษฎากร ข้อ2 “ ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปน้ีเป็นเงินได้ตาม (17) ของมาตรา 42  

                                                           
1บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง ปัญหาการยกเวน้ภาษี กรณีการรับโอนมรดกของทายาท โดยมี

อาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รศ.พชัรดา เอ้ือวรรณกิจ  และคณะกรรมการสอบ คือ รศ.ดร.ปภาศรี บวัสวรรค ์และ รศ.ดร.ปวริศร เลิศ
ธรรมเทวี 

2นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง  
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แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 10)  

พ.ศ. 2496  

 (17) เงินได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์อนัเป็นมรดกหรือสังหาริมทรัพยท่ี์ได้รับจากการให้โดย

เสน่หา ท่ีตั้งอยูน่อกเขตกรุงเทพมหานคร เทศบาล สุขาภิบาล หรือเมืองพทัยา หรือการปกครองทอ้งถ่ินอ่ืน 

ท่ีมีกฎหมายจดัตั้งข้ึนโดยเฉพาะ ทั้งน้ี เฉพาะเงินได้จากการขายในส่วนท่ีไม่เกิน 200,000 บาท ตลอดปี 

ภาษีนั้น ”  

 ซ่ึงขอ้กฎหมายดงักล่าวมีการบงัคบัใช้เป็นเวลายาวนานนบัสิบปี โดยไม่ไดมี้การแกไ้ขให้สอดคล้อง

กบัการแบ่งส่วนการปกครองทอ้งถ่ินของประเทศไทยในปัจจุบนั โดยปัจจุบนัคงเหลือแต่การยกเวน้ในทอ้งท่ี

ส่วนองค์การบริหารส่วนต าบลเท่านั้น แต่องค์การบริหารส่วนต าบลในประเทศไทยยงัมีจ านวนประมาณ 

5,300 แห่ง หากได้รับการยกเว้นในส่วนน้ี ย่อมท าให้รัฐจัดเก็บภาษีได้น้อยลง ทั้ ง ท่ีทายาทได้รับ

อสังหาริมทรัพยม์าโดยไม่เสียค่าตอบแทน เม่ือมีการโอนขายท่ีดินต่อไป ทายาทย่อมไดก้ าไรจากการขาย

อสังหาริมทรัพยด์งักล่าว แต่กลบัไดรั้บการยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษี ถือเป็นการท่ีเจา้มรดกและทายาทไดรั้บ

ประโยชน์มากเกินควร 

 ประเด็นปัญหาประการท่ีสอง กล่าวคือ ปัญหาการยกเวน้ภาษีการรับมรดกของทายาท เฉพาะส่วนท่ี 

ไม่เกินหน่ึงร้อยล้านบาท ซ่ึงปัญหาดังกล่าวมีข้อกฎหมายท่ีเก่ียวข้อง กล่าวคือ พระราชบัญญัติภาษี 

การรับมรดก พ.ศ. 2558 มาตรา 12 ซ่ึงก าหนดวา่ “ ผูไ้ดรั้บมรดกจากเจา้มรดกแต่ละราย ไม่วา่จะไดรั้บมาใน

คราวเดียวหรือหลายคราว ถา้มรดกท่ีไดรั้บมาจากเจา้มรดกแต่ละรายรวมกนัมีมูลค่าเกินหน่ึงร้อยลา้นบาท 

ตอ้งเสียภาษีเฉพาะส่วนท่ีเกินหน่ึงร้อยลา้นบาท ” โดยขอ้กฎหมายดงักล่าว ยงัมิไดเ้ป็นไปตามหลกัภาษีอากร

ท่ีดีในด้านการอ านวยรายได้ให้แก่ภาครัฐ  เพราะในความเป็นจริงนั้น เจา้มรดกมีทรัพย์สินเป็นจ านวน

มากกว่าทรัพยม์รดกท่ีปรากฏทางทะเบียนและสามารถพิสูจน์ได้เม่ือรวมกันแล้วอาจจะมีมูลค่ามากกว่า 

หน่ึงร้อยลา้นบาทตามท่ีกฎหมายก าหนด แต่เม่ือไม่สามารถพิสูจน์ไดท้างทะเบียน  จึงไม่อาจน ามาค านวณ

เพื่อเสียภาษีตามขอ้กฎหมายดงักล่าวได ้ดงันั้น หากใช้ช่องทางในการโยกยา้ยทรัพยสิ์นขณะท่ียงัมีชีวิตอยู่

เพื่อยกเวน้ภาษีการรับมรดกอีกทอดหน่ึง ท าใหรั้ฐสามารถจดัเก็บภาษีไดจ้ากผูท่ี้มีฐานะเท่านั้น จึงไม่สามารถ

อ านวยรายไดใ้หแ้ก่รัฐเท่าท่ีควร 

 ประเด็นปัญหาประการสุดทา้ย กล่าวคือ ปัญหาการยกเวน้ภาษีธุรกิจเฉพาะแก่ทายาท จากการขาย

อสังหาริมทรัพยท่ี์ไดม้าโดยทางมรดก ซ่ึงปัญหาดงักล่าว มีขอ้กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งไดแ้ก่ ประมวลรัษฎากร 

มาตรา91/2 ได้ก าหนดไวว้่า “ ภายใตบ้งัคบัมาตรา 91/4 การประกอบกิจการดงัต่อไปน้ีในราชอาณาจกัร  

ใหอ้ยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามบทบญัญติัในหมวดน้ี  
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 (6) การขายอสังหาริมทรัพยเ์ป็นทางคา้หรือหาก าไร ไม่วา่อสังหาริมทรัพยน์ั้นจะไดม้าโดยวธีิใดก็ตาม 

ทั้งน้ี เฉพาะท่ีเป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขตามท่ีก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา ” 

  ประกอบกบัพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการขายอสังหาริมทรัพยท์าง

คา้หรือหาก าไร (ฉบบัท่ี 342) พ.ศ. 2541 มาตรา4 ไดก้ าหนดไวว้า่ “ ให้การขายอสังหาริมทรัพยเ์ฉพาะท่ีตอ้ง

จดทะเบียนสิทธิและ นิติกรรมดงัต่อไปน้ี เป็นการขายอสังหาริมทรัพยเ์ป็นทางคา้หรือหาก าไรท่ีตอ้งเสียภาษี

ธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/2 (6) แห่งประมวลรัษฎากร  

 (6) การขายอสังหาริมทรัพย์ท่ีไม่เข้าลักษณะตาม (1) (2) (3) (4) หรือ (5) ท่ีได้กระท าภายในห้าปี 

นบัแต่วนัท่ีไดม้าซ่ึงอสังหาริมทรัพยน์ั้น เวน้แต่  

 (ข) การขายอสังหาริมทรัพยท่ี์ไดม้าโดยทางมรดก ”  

 ซ่ึงปัญหาดงักล่าวท าให้เกิดความไม่เป็นธรรมกบัผูท่ี้ไดรั้บอสังหาริมทรัพยม์าโดยเสียค่าตอบแทน 

โดยปกติเม่ือผูท่ี้ซ้ืออสังหาริมทรัพยม์าจะตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะและค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนสิทธิแลว้ 

เพียงแต่เม่ือยงัครอบครองไม่ครบ 5 ปี แต่มีความจ าเป็นตอ้งขายอสังหาริมทรัพย ์แมจ้ะไม่ไดมุ้่งในทางการคา้

หรือหาก าไรกลับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะอีก ส่วนทายาทนั้ นได้รับอสังหาริมทรัพย์มาโดยไม่เสีย

ค่าตอบแทนแลว้ แมจ้ะครอบครองไม่ถึง 5 ปี เม่ือท าการขายอสังหาริมทรัพยก์ลบัไดรั้บการยกเวน้ภาษีธุรกิจ

เฉพาะ โดยขอ้กฎหมายดงักล่าวมิไดใ้ห้ความส าคญักบัราคาซ้ือขายจริง ท าให้ในภาคทอ้งถ่ินไดรั้บรายได้

นอ้ยเช่นกนั เพราะองคก์ารบริหารส่วนทอ้งถ่ินมีการจดัเก็บภาษีรวมกบัภาษีธุรกิจเฉพาะ อีกทั้งยงัก่อให้เกิด

ความไม่เป็นธรรมอีกดว้ย 

จากการศึกษาค้นควา้ปัญหาการยกเวน้ภาษี กรณีการรับโอนมรดกของทายาท ผูศึ้กษาพบว่ามี
ขอ้เสนอแนะ คือ 

1. ปัญหาเก่ียวกบัการยกเวน้ภาษีเงินไดจ้ากการขายอสังหาริมทรัพยอ์นัเป็นมรดกท่ีไดรั้บโดยเสน่หา 
ในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบลในส่วนท่ีไม่เกินสองแสนบาท ผูศึ้กษาพบวา่ขอ้เสนอแนะ คือ 

ควรยกเลิกกฎกระทรวงฉบบัท่ี126 พ.ศ.2509 ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเวน้
รัษฎากร ข้อ2 โดยยกเลิกข้อความใน (17) ว่า “ เงินได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์อันเป็นมรดกหรือ
สังหาริมทรัพยท่ี์ไดรั้บจากการใหโ้ดยเสน่หา ท่ีตั้งอยูน่อกเขตกรุงเทพมหานคร เทศบาล สุขาภิบาล หรือเมือง
พทัยา หรือการปกครองทอ้งถ่ินอ่ืนท่ีมีกฎหมายจดัตั้งข้ึนโดยเฉพาะ ทั้งน้ี เฉพาะเงินไดจ้ากการขายในส่วนท่ี
ไม่เกิน 200,000 บาท ตลอดปีภาษีนั้น ”  

2. ปัญหาการยกเวน้ภาษีการรับมรดกของทายาท เฉพาะส่วนท่ีไม่เกินหน่ึงร้อยลา้นบาท ผูศึ้กษาพบวา่
ขอ้เสนอแนะ คือ 
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ควรแกไ้ขพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 โดยแกไ้ขอ้ความจากมาตรา 12 “ ผูไ้ดรั้บมรดก
จากเจา้มรดกแต่ละราย ไม่วา่จะไดรั้บมาในคราวเดียวหรือหลายคราว ถา้มรดกท่ีไดรั้บมาจากเจา้มรดกแต่ละ
รายรวมกนัมีมูลค่าเกินหน่ึงร้อยลา้นบาท ตอ้งเสียภาษีเฉพาะส่วนท่ีเกินหน่ึงร้อยลา้นบาท ”  

และใหแ้กไ้ขโดยการเพิ่มเติมขอ้ความบางส่วนเป็น “ ผูไ้ดรั้บมรดกจากเจา้มรดกแต่ละราย ไม่วา่จะได้
รับมาในคราวเดียวหรือหลายคราว ถ้ามรดกท่ีได้รับมาจากเจา้มรดกแต่ละรายรวมกันมีมูลค่าเกินห้าสิบ 
ลา้นบาท ตอ้งเสียภาษีเฉพาะส่วนท่ีเกินหา้สิบลา้นบาท ”  

3. ปัญหาการยกเวน้ภาษีธุรกิจเฉพาะแก่ทายาท จากการขายอสังหาริมทรัพยท่ี์ไดม้าโดยทางมรดก  
ผูศึ้กษาพบวา่ขอ้เสนอแนะ คือ 

ควรแกไ้ขตามพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการขายอสังหาริมทรัพย์
ทางคา้หรือหาก าไร (ฉบบัท่ี 342) พ.ศ. 2541 มาตรา 4 ไดก้ าหนดไวว้า่ “ ใหก้ารขายอสังหาริมทรัพยเ์ฉพาะท่ี
ตอ้งจดทะเบียนสิทธิและ นิติกรรมดงัต่อไปน้ี เป็นการขายอสังหาริมทรัพยเ์ป็นทางคา้หรือหาก าไรท่ีตอ้งเสีย
ภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/2 (6) แห่งประมวลรัษฎากร  

 (6) การขายอสังหาริมทรัพยท่ี์ไม่เขา้ลกัษณะตาม (1) (2) (3) (4) หรือ (5) ท่ีไดก้ระท าภายในห้าปีนบั
แต่วนัท่ีไดม้าซ่ึงอสังหาริมทรัพยน์ั้น เวน้แต่  

 (ข) การขายอสังหาริมทรัพยท่ี์ไดม้าโดยทางมรดก ”  

และแก้ไขโดยการเพิ่มเติมข้อความบางส่วนซ่ึงมีการก าหนดหรือแก้ไขเป็น “ ให้การขาย
อสังหาริมทรัพยเ์ฉพาะท่ีตอ้งจดทะเบียนสิทธิและ นิติกรรมดงัต่อไปน้ี เป็นการขายอสังหาริมทรัพยเ์ป็นทาง
คา้หรือหาก าไรท่ีตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/2 (6) แห่งประมวลรัษฎากร  

  (6) การขายอสังหาริมทรัพยท่ี์ไม่เขา้ลกัษณะตาม (1) (2) (3) (4) หรือ (5) ท่ีไดก้ระท าภายในห้าปีนบั
แต่วนัท่ีไดม้าซ่ึงอสังหาริมทรัพยน์ั้น ในอตัราซ้ือขายจริงหรือราคาพึงประเมิน ซ่ึงค านวณตามแต่กรณีท่ีมีการ
ก าหนดอตัราท่ีต ่ากวา่  เวน้แต่  

  (ข) การขายอสังหาริมทรัพยท่ี์ไดม้าโดยทางมรดก ซ่ึงไดก้ระท าภายหลงัสองปีนบัแต่วนัท่ีไดม้า
ซ่ึงอสังหาริมทรัพยน์ั้น ”  

 

 

 

 

 



5 
 

เอกสารอ้างองิ 
 
กระทรวงพาณิชย,์ กรมส่งเสริมการคา้ระหวา่งประเทศ. คู่มือโอกาสและทิศทางการค้าการลงทุนในประเทศ

มาเลเซีย. กรุงเทพมหานคร, 2561. 
สุเทพ พงษพ์ิทกัษ.์ การบัญชีภาษีอากร. พิมพค์ร้ังท่ี 2. กรุงเทพมหานคร: ส านกัพิมพว์ชิิตา ทนายความ บญัชี

และธุรกิจ, 2545. 
สุเมธ ศิริคุณโชติ,ก าธร สิริชูติวงศ,์ อดิศกัด์ิ สืบประดิษฐ ์และ ภิรัตน์ เจียรนยั. ภาษีอากรตามประมวล

รัษฎากร 2558. กรุงเทพมหานคร: เรือนแกว้การพิมพ,์ 2558. 
ทวีชยั มีลาภ และ ศิริญญา ดุสิตนานนท์, กรณีศึกษาเปรียบเทียบแนวทางการประเมินภาษีและการบริหาร

การจัดเก็บภาษีที่ดินและส่ิงปลูกสร้างของประเทศไทยกับการประเมินภาษีและการบริหารการ
จัดเก็บภาษีทรัพย์สิน (อสังหาริมทรัพย์) ของมลรัฐนิวยอร์ก ประเทศสหรัฐอเมริกา . ปทุมธานี: 
บณัฑิตวทิยาลยัมหาวทิยาลยัรังสิต, 2560. 

วชัรินทร์ อินทพรหม, พลัมล สินหนงั และ รวิกานต์ อ านวย. รูปแบบและโครงสร้างการปกครองท้องถิ่น
เปรียบเทียบไทยกับมาเลเซีย. ขอนแก่น : มหาวิทยาลัยขอนแก่น (ฉบับบัณฑิตศึกษา) สาขา
มนุษยศาสตร์ และสังคมศาสตร์, 2560. 

ปานทิพย ์สวสัด์ิรักษา. ปัญหาการยกเว้นภาษีเงินได้จากการรับมรดกและการให้โดยเสน่หาตามประมวล
รัษฎากร. มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์, 2551. 

ภ า วิ น  ศิ ริ ป ร ะ ภ า นุ กู ล .  ภ า ษี ม ร ด ก แ ล ะ ป ร ะ ส บ ก า ร ณ์ ใ น ต่ า ง ป ร ะ เ ท ศ  [Online].  Available 
URL:https://tdri.or.th/2014/11/kt32/, 2566, (มิถุนายน 4). 

ร ะ บ บ ข้ อ มู ล ก า ร ใ ช้ จ่ า ย ภ า ค รั ฐ .  ภ า ษี ไ ป ไ ห น  [Online].  Available URL:  
https://govspending.data.go.th/dashboard/5, 2566, (มิถุนายน 4). 

ส ห รั ฐ อ เ ม ริ ก า .  บ ท ที่  9 ส ห รั ฐ อ เ ม ริ ก า  [ Online] .  Available URL :  http: / /
www.local.moi.go.th/document%209.pdf, 2566, (มิถุนายน, 5). 

สุ มิ ท ธ์ิ  เ ก ศ วพิ ทัก ษ .  ก า ร ป ก ค ร อ ง ส่ ว น ท้ อ ง ถิ่ น ข อ ง ญี่ ปุ่ น  [Online] . Available URL:  http: / /
www.local.moi.go.th/newweb2019/web/download_file.php?filename=http://www.local.moi.go.th
/newweb2019/web/assets/uploads/book/document/20200417_90011.pdf, 2566, (มิถุนายน, 5). 

Posttoday.  ภ า ษี อ สั ง ห า ริ ม ท รั พ ย์ ก ร ณี ศึ ก ษ า จ า ก ม า เ ล เ ซี ย  [ Online]. Available URL: 
https://www.posttoday.com/business/17601,2566, (มิถุนายน 4). 

Voiceonline.  เ ก า ห ลี ใ ต้ - ญี่ ปุ่ น  เ ก็ บ ภ า ษี ม ร ด ก แ พ ง ที่ สุ ด ใ น โ ล ก  [Online].  Available URL:  
https://www.voicetv.co.th/read/116708, 2566, (มิถุนายน 4). 

กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 (พ.ศ.2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร. 

https://tdri.or.th/2014/11/kt32/
https://www.voicetv.co.th/read/116708.
https://www.voicetv.co.th/read/116708.
../../Downloads/URL%20:%20http:/www.local.moi.go.th/document%209.pdf
../../Downloads/URL%20:%20http:/www.local.moi.go.th/document%209.pdf
http://www.local.moi.go.th/newweb2019/web/download_file.php
http://www.local.moi.go.th/newweb2019/web/download_file.php
https://www.voicetv.co.th/read/116708.
https://www.voicetv.co.th/read/116708.


6 
 

ประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย.์ 
ประมวลรัษฎากร. 
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการขายอสังหาริมทรัพยท์างคา้หรือ  หาก าไร   
  (ฉบบัท่ี 342) พ.ศ. 2541. 
พระราชบญัญติัเปล่ียนแปลงฐานะของสุขาภิบาลเป็นเทศบาล พ.ศ. 2542. 
พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558. 

 

 


